

نگاهی به روابط ترکیه و رژیم صهیونیستی در سالروز حمله کماندوهای اسرائیلی به کاروان آزادی غزه

عادل/سرویس ترکیه
خبرگزاری آران /سرویس ترکیه

حمله سال گذشته کماندوهای اسرائیلی به کاروان آزادی غزه و کشتی " ماوی مرمره " ترکیه ، در هفدهمین نشست شورای حقوق بشر سازمان ملل در ژنو مورد بررسی قرار میگیرد. این نشست از روز دوشنبه سی ام ماه مه آغاز به کار می کند . سال گذشته در همین تاریخ بر اثر حمله کماندوهای اسرائیلی به کاروان آزادی غزه شماری از فعالان صلح و شهروند ترکیه به قتل رسیدند. مساله ای که به تیرگی روابط ترکیه و رژیم صهیونیستی انجامید . به علاوه تحقق نیافتن مطالبات ترکیه از سوی رژیم صهیونیستی همچون پرداخت نکردن غرامت به خانواده های خسارت دیده و یا کشته شده و همچنین عذرخواهی نکردن رژیم صهیونیستی از ترکیه منجر به تیرگی و تشنج بیشتر در روابط دو طرف گردید. اگرچه اقدام رژیم صهیونیستی در حمله به کاروان آزادی غزه محکومیت جهانی را در پی داشته است ، لیکن پس از گذشت یکسال هنوز هیچ اقدام عملی برای تقبیح و تنبیه رژیم صهیونیستی از سوی محافل و نهادهای مسئول جهانی انجام نیذیرفته است . در این میان به نظر می رسد تحقق انتظارات ترکیه از سوی رژیم صهیونیستی برای دولت آنکارا یک مساله حیثیتی و اعتباری محسوب می شود. آنهم در شرایطی که دولت آنکارا به رهبری حزب عدالت و توسعه با تمایلات اسلامی ، طی دوران حاکمیتش کوشیده است تا نقش تاثیرگذاری را در منطقه خاورمیانه ایفا نماید. این حزب حتی با نوع موضع گیریهایی که در برابر رژیم صهیونیستی اتخاذ نمود ، سعی کرد که رویکرد جدیدی از خود در سطح منطقه خاورمیانه به نمایش بگذارد. ارتقا موقعیت و جایگاه سیاسی ترکیه و تبدیل شدن به یک وزنه سنگین و مطرح سیاسی همواره مورد توجه دولتمداران این کشور بوده است . اما به اعتقاد ناظران سیاسی علیرغم روابط متشنج ترکیه و رژیم صهیونیستی در زمینه سیاسی ، در بخش نظامی روابط دو طرف به گونه ای دیگر است . چندی پیش روزنامه معاریف وابسته به رژیم صهیونیستی اعلام کرد که این رژیم قصد دارد سامانه موشکی را که سالها پیش قرار دادش با ترکیه بسته شده بود ، به این کشور تحویل دهد. معاریف در ادامه می افزاید اسرائیل با آنکه رابطه اش با ترکیه تیره است لیکن به قراردادهای گذشته اش با این کشور پای بند است . به نظر می رسد حمایت از حفظ و ادامه روابط و همکاریهای نظامی و دفاعی ترکیه و رژیم صهیونیستی مقوله ای است که تابعی از تمایلات سیاسی دولتهای حاکم بر ترکیه نیست . دردوران نجم الدین اربکان اولین نخست وزیر اسلامگرای ترکیه نیز دو قرارداد مهم نظامی بین این کشور و رژیم صهیونیستی به امضا رسید که نقطه عطفی در روابط دو طرف محسوب می شود. برخی از کارشناسان صنایع دفاعی و نظامی ترکیه معتقدند که شرکتهای اسرائیلی طراح و تولید کننده ابزار آلات و صنایع دفاعی و نظامی ترکیه هستند و حتی تحت پوشش شرکتهای نظامی این کشور فعالیت می کنند . لیکن مساله مهمتر آنکه هزینه های نظامی و دفاعی مذکور خارج از نظارت مردم و نهادهای غیر نظامی قرار داده شده است. از اینرو برخی از ناظران سیاسی ، مقوله همکاریهای نظامی و دفاعی ترکیه و رژیم صهیونیستی را مانع یک حرکت جدی ضد اسرائیلی از سوی ترکیه ارزیابی می کنند. با وجود این به نظر می رسد طرح دعوای ترکیه علیه رژیم صهیونیستی در اعتراض به حمله سال گذشته کماندوهای اسرائیلی به کشتی ماوی مرمره نیز نتواند روابط دفاعی و نظامی ترکیه و رژیم صهیونیستی را به مخاطره اندازد.